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Sånglärkan är en av jordbrukslandskapets karaktärsfåglar och för många det absoluta 
vårtecknet – när sånglärkorna kommit finns ingen återvändo – våren är kommen! 
Sånglärkan lever hela sitt liv i jordbrukslandskapet både under häckningstid och på 
övervintringsplatser i länder som Storbritannien och Frankrike.

Sånglärkan har det inte lätt. De stora strukturomvandlingar som skett i lantbruket med större 
åkrar och färre diken har skapat en livsmiljö där sånglärkorna har svårt att klara sig. Till detta 
kommer tätare grödor vilket gör det svårt för en lärka att hitta föda.

Och problemen för sånglärkan syns också i både nationella inventeringar, liksom i uppländska. 
Nationellt har sånglärkan minskat med så mycket som 50-70 procent under de senaste 30 åren 
och bara under de senaste 10 åren med 30 procent. I Uppland visade inventeringar utförda 
1994 och 2004 en minskning av sånglärkan med 43 procent.

Men hoppet är inte ute. Det finns en åtgärd som i engelska studier visat sig påverka sånglärkor-
nas häckningsresultat mycket positivt. Detta är anläggande av lärkrutor. En lärkruta är ett cirka 
20 m2 stort område i ett sädesfält som inte sås. Den anläggs genom att bonden tillfälligt lyfter 
på såmaskinen och därmed skapas ett mindre område utan tätt växande gröda. Lagom är att ha 
två rutor per hektar. Denna enkla åtgärd gör att sånglärkorna lättare kan hitta mat och därmed 
kan få ut fler ungar på vingar.

Problemet är att anläggande av lärkrutor är en åtgärd som lantbrukaren inte kan få betalt för 
att göra och därmed har små eller inga incitament att utföra. UOF har därför i samarbete med 
lantbrukare startat ett projekt där vi säljer lärkrutor! För 50 kronor kan du eller din familj bli 
ägare till en lärkruta. Av detta kommer 40 kronor gå direkt till brukaren för kompensation för 
utebliven produktion och 10 kronor till UOF:s fågelskydddsarbete.

Du kan hjälpa sånglärkan 

Köp en lärkruta!

Köp en lärkruta genom att sätta in 50 kronor 
på Upplands Ornitologiska Förenings (UOF) 
postgirokonto 22 87 04-3. 

Skriv Lärkruta och namn samt e-postadress till den som köper lärkrutan och du får 
ett bevis på att du är innehavare av en egen lärkruta. Självklart kan du köpa flera! 
I juni kommer UOF att anordna ett besök för att titta på lärkrutor för alla er som vill 
ge sånglärkan ert stöd.


